
 4 .  PROSINCE 2024

ZAHRANIČNÍ MOBILITA
2025/2026



Erasmus+ a aktuální výběrové řízení
„Freemover“
Další programy a stipendia



Erasmus+



Co je to Erasmus+?

program EU pro vzdělávání, odbornou přípravu, mládež �
a sport
programové země: EU + EHP (Norsko, Island,
Lichtenštejnsko), kandidátské země (Srbsko, Severní
Makedonie, Turecko)
mobilita (nejen studentů VŠ) je jen jednou z náplní
programu 



Proč vyjet na Erasmus+?

zdokonalení v cizím jazyce
osamostatnění, přátelé, odrazový můstek pro další
studium/život v zahraničí
zlepšuje zaměstnatelnost studentů 
krátkodobé možnosti
způsob jak splnit povinnost v rámci PhD studia
navázání a prohlubování mezinárodních vědeckých kontaktů



Typy mobility Erasmus+



Aktuální výběrové řízení



deadline: 31. ledna 2025
studijní pobyty v AR 2025/2026
pracovní stáže, krátkodobé PhD stáže v LS 2025
absolventské stáže
podrobné info

homepage Studisu – Studium a stáže v zahraničí (manuál)

Aktuální výběrové řízení

https://www.fch.vut.cz/edit/studenti/aktuality-pro-studenty-f83525/vyberove-rizeni-erasmus-(ar-25-26-ls-25)-do-31-ledna-2025-d270706


přikládá se předběžný soupis předmětů (pro univerzitu č. 1)
přihlíží se k aktivitám ve studentských spolcích / samosprávě
prezenční i kombinované studium, od 2. ročníku bakaláře
neomezeno věkem
ne více než jedno neúspěšně ukončené studium na FCH
studijní průměr se načítá automaticky
náhradní instituce

Aktuální výběrové řízení – studijní pobyty



Studijní pobyty – podmínky

540 až 660 EUR na měsíc podle země
omezeno bilaterálními smlouvami
18 kreditů, diplomová práce 11 kreditů
v případě DP je nutné zajistit si možnost měřit a zahraničního
konzultanta práce



přikládá se motivační dopis
Traineeship agreement nebo potvrzení o přijetí na stáž (mail)
realizace od 1. února do 30. září 2025
aktivní studium po celou dobu pobytu
při výjezdu v létě předčasný zápis do dalšího roku

Aktuální výběrové řízení – pracovní stáže



Pracovní stáže – podmínky

690 až 810 EUR podle regionu
minimum 60 dní, podnik či vzdělávací instituce
doktorské studium, možnost výplaty mzdy
neomezeno bilaterálními smlouvami
dřívější výjezdy z FCH, další univerzity či podniky 
ideálně zařizovat s předstihem 4 až 5 měsíců
financování maximálně 90 dní

https://www.fch.vut.cz/studenti/zahranici/erasmus/fch-seznam-lokalit-staze-24-09-pdf-p270767
https://erasmusintern.org/


délka (dny) výše stipendia

1.–14. den mobility 79 EUR/den

15.–30. den mobility 56 EUR/den

virtuální část mobility bez finanční podpory

 Krátkodobé pobyty – stáže, BIP

Vzniká nárok na cestovní grant. Další podrobnosti zde. 

https://www.vut.cz/studenti/staze/prakticke/erasmus#viii-dalsi-varianty-praktickych-stazi


v případě výjezdu univerzitu/vzdělávací instituce nutnost
podepsat meziinstitucionální dohodu
Švýcarsko, UK, Japonsko, Korea, USA, Balkán, Čína...
granty: rozděleno do regionů – zvlášť pobytové a cestovní
náklady
vyhrazena je určitá část rozpočtu pro celý Erasmus na VUT –
výběrová aktivita

Erasmus+ mimo EU

https://www.vut.cz/studenti/staze/pobyty/mobilita


Chci vyjet?
Chci!

Co očekávám? Výběr instituce

Fakultní přihláška
+ nominace

Přijetí na
zahraniční školu

Rektorátní
formality + odjezd



ERASMUS+ slovníček

Fakultní výběrové řízení
Zahraniční oddělení

Studijní poradci (studium)
Online Learning Agreement

(studium)
Výjezdový formulář (studium)

Transcript of Records
Akceptační dopis (studium)

Účastnická smlouva
Změny

Prodloužení
Příjezd ze zahraničí
Opakovaný výjezd



Fakultní výběrové řízení

elektronicky v Intraportálu, studium 2x ročně, praktické stáže 3x
nejméně ve 2. ročníku Bc. studia
zájemci s max. jedním neúspěšným studiem
výběr předmětů + doložení jazykových schopností (mimo AJ)

Výsledkem VŘ je nominace na výjezd, která se postupuje Odboru
internacionalizace rektorátu / Erasmus Office.

https://www.vut.cz/studenti/staze/kontakt


Zahraniční oddělení

nominujeme vás rektorátu + na zahraniční univerzitu
zkontrolujeme dokumenty
vystavíme ToR, potvrdíme přihlášku 
podepíšeme OLA a další dokumenty
informujeme vyučující, že jste odjeli (většinou funguje �)
zařídíme uznání předmětů / stáže po návratu

Pokud se vám to zalíbí, podpoříme vás v dalších výjezdech.



Studijní poradci

ÚFSCH: doc. Ing. Filip Mravec, Ph.D. (+ medicínské aplikace)
ÚCHTOŽP: Ing. Veronika Řezáčová, Ph.D.
ÚCHM: Ing. Pavel Šiler, Ph.D.
ÚCHPBT: Ing. Iva Buchtíková, Ph.D.

Schvalují váš studijní plán, doporučují univerzitu k výjezdu,
případně destinaci stáže.
Nejsou oprávněnou osobou pro podpis Learning Agreementu.

https://www.fch.vut.cz/lide/filip-mravec-14999
https://www.fch.vut.cz/lide/veronika-rezacova-3258
https://www.fch.vut.cz/lide/pavel-siler-25516
https://www.fch.vut.cz/lide/iva-pernicova-144764


konkrétní zahraniční předměty a jejich české ekvivalenty
podepisuje student a zástupci vysílající (fakultní koordinátor,
PJ) a přijímací instituce
ne všechny univerzity mají zavedenou online verzi, případně
mají něco svého...

(Online) Learning Agreement

Online dostupné na webová platformě OLA nebo přes mobilní
aplikaci. K přihlášení použijte VUT mail.

https://learning-agreement.eu/
https://erasmusapp.eu/
https://erasmusapp.eu/








(Online) Learning Agreement

minimum 18 kreditů/semestr (VUT podmínka)
předměty rámcově odpovídají těm na FCH, případně jinak
souvisí s vaším oborem, posuzuje studijní poradce
předměty z VUT, které „navážete“ na zahraniční už nemůžete
znovu absolovovat

Můžete si vybrat také jazykové kurzy nebo sporty. 



(Online) Learning Agreement

Opakování matka moudrosti:
bakalářské studium – minimálně 180 (bakalářka 12)
navazující studium – minimálně 120 (diplomka 30)
kromě 1. ročníku bakaláře – 40 na konci akademického roku

Jde vždy o povinné a povinně volitelné předměty.

Výjezd do zahraničí neznamená automatické výjimky ze
Studijního a zkušebního řádu. Informujte se předem.



Výjezdový formulář

pro účely uznávání předmětů, odevzdáte před začátkem mobility
na fakultě
potvrzení studijního poradce ohledně plánu uznávání předmětů
(včetně P/PV/V)
vše, co je nad rámec studijních povinností v programu je uznáno
jako volitelné
ke stažení zde

https://www.fch.vut.cz/studenti/erasmus-odjezd/vyjezd-erasmus-p249219


Transcript of Records

před odjezdem – výpis známek z absolvovaných / registrovaných
kurzů za dosavadní studium
po návratu – výpis známek za kurzy v zahraničí
dokládáte na rektorát – grant  
FCH uchovává papírové originály či adekvátní elektronické
dokumenty

Pokud univerzita používá např. bodový systém, je k uznání
potřeba doložit také převodní tabulku.



Akceptační dopis

po splnění podmínek přijetí na zahraniční univerzitě
podklad pro podpis účastnické smlouvy na rektorátu 
získáte od přijímací instituce obvykle do 5 týdnů od uzavření
přihlášek
termíny výjezdu + podpisy odpovědných osob 

Je běžné, že dostanete jen email potvrzující přijetí, který obsahuje
také další informace. Důležitá jsou hlavně data pobytu.



Účastnická smlouva

vyjíždějící student podepisuje v rektorátní Erasmus Office
(koordinátor Tomáš Krčmař, erasmus@vut.cz)
akceptační dopis + potvrzený Learning / Traineeship Agreement
osobně obvykle 4 týdny před odjezdem, 2 týdny u stáží
další povinnosti před odjezdem – stipendijní účet (CZK/EUR,
jakákoliv banka), zápis do ročníku
rezervační systém pro schůzky na Erasmus Office

Text smlouvy k nahlédnutí.

https://www.vut.cz/lide/tomas-krcmar-193795
https://vysoke-uceni-technicke-v-brne.reservio.com/
https://www.vut.cz/studenti/staze/pobyty/erasmus/ucastnicka-smlouva-e-v2018-studijni-pobyt-pdf-p162470


Změny neboli Changes to LA

kurz se neotevřel, nesedí v rozvrhu či jinak nevyhovuje
přidat/smazat
do 30 dní od začátku výjezdu
přidání nového kurzu a navazování – konzultace se studijním
poradcem

Na konci pobytu musí transcript odpovídat LA a případným Changes.



Prodloužení

žádost o prodloužení nejprve ke konzultaci na FCH + rektorát
pouze ze zimního na letní semestr
po schválení zajišťujete podpisy z přijímací instituce
podepsaná žádost nejpozději 30 dní před původním koncem
mobility

Finální slovo má rektorát VUT, prodloužení nelze automaticky
zaručit.

https://www.fch.vut.cz/studenti/erasmus-odjezd/prodlouzeni-studium-p187779


doložte Transcript of Records – originál nebo elektronický
ekvivalent na fakultu �
potvrzení o délce pobytu – originál na rektorát (totéž Traineeship �
Certificate)
uznání předmětů – požádejte bezprostředně po získání ToR ze
zahraničí, myslete na to hlavně při výjezdech v LS

Téměř nic nás nepotěší tolik jako text nebo fotky na Instagram.

Příjezd ze zahraničí



v každém stupni studia možný výjezd až na 12 měsíců
sčítají se studijní pobyty a stáže

možnost vyjet na absolventskou stáž �
přihlášku podáváte jako aktivní studenti, vyjíždíte po SZZ

Opakovaný výjezd



orientační seznam na webu
uzavřeno (obvykle) na úrovni fakulty na odpovídající předmět
studia (Subject Area)
Chemistry, Chemical Engineering, Biochemistry, Biotechnology,
Materials Science, Environmental Sciences, Physics...
v současnosti přechod na zcela digitální systém

Bilaterální smlouvy

Definitivní seznam včetně kvót je k dispozici při podávání
přihlášky.

https://www.fch.vut.cz/edit/studenti/zahranici/erasmus/bilateralni-smlouvy-fch-2024-p276924


podmínky přihlášení se mohou lišit, proto zkuste načerpat co
nejvíce informací předem
Erasmus databáze
jazyk výuky – možnosti se vám podstatně rozšiřují, pokud
neovládáte „jenom“ angličtinu
univerzity ze sítě EULiST

Bilaterální smlouvy

http://erasmus-databaze.naep.cz/modules/erasmus/
https://www.vut.cz/spoluprace/univerzitni-site/eulist


z fakultních zdrojů standardně ne
žádost institucionálnímu koordinátorovi alespoň 30 dní před
zahájením mobility
pro účastníky s ekonomickým znevýhodněním
pro účastníky s fyzickým, duševním nebo zdravotním
znevýhodněním
více informací

Další finanční podpora

https://www.vut.cz/lide/michaela-vesela-206666
https://www.vut.cz/studenti/staze/pobyty/erasmus#studenti-s-omezenymi-prilezitostmi


nově: Vytautas Magnus University (Litva), Riga University of
Technology (Lotyšsko), Università degli Studi della Basilicata
(Itálie), Università degli Studi di Bari Aldo Moro (Itálie)
prezentovali jsme: KTU, SDU, NTNU, Técnico Lisboa, Toruń,
Salzburg, Maribor... (FCH web)
Universität Kaiserslautern-Landau (Německo): double degree

Bilaterální smlouvy

https://www.fch.vut.cz/edit/studenti/zahranici/erasmus/bilateralni-smlouvy-fch-2024-p276924


Doporučení & tipy

ptejte se: referentek, koordinátorek, spolužáků, svých
vyučujících, sociálních sítí 
hledejte informace: webové stránky (VUT, FCH, DZS,
přijímací instituce)
dodržujte termíny a nechte si rezervu
archivujte: LA, potvrzení, smlouvy, jízdenky, letenky,
zásadní emaily (kdyby zasáhla vyšší moc)
informujte nás o jakýchkoliv změnách



Freemovers



Freemovers

mobilita mimo jiné programy, od druhého ročníku studia
na základě memorand se zahraničními partnery (univerzitních či
fakultních), nebo po individuální dohodě konkrétního studujícího
hrazeno z prostředků Programu na podporu strategického řízení
(PPSŘ) aka „rozvojáče“
rozpočet a administrace na fakultě– kalendářní rok
rozhodnutí děkana

https://www.vut.cz/en/cooperation/international-agreements
https://strategie.mendelu.cz/33739-program-na-podporu-strategickeho-rizeni-ppsr
https://strategie.mendelu.cz/33739-program-na-podporu-strategickeho-rizeni-ppsr
https://www.fch.vut.cz/studenti/studium/ban/rd-13-2024-mob-zam-final-pdf-p272646


Freemovers

typ výjezdu:
studijní pobyt
experimentální část závěrečné práce
stáž
letní škola
spoluúčast na mezinárodním projektu

Výše stipendia srovnatelná s programem Erasmus+.



Freemovers

výběrové řízení na období 02–07/2025 v únoru 2025

online přihláška – motivace, doporučení, termín, přijímací
instituce
výsledky během března 2025
2. kolo v červnu – výjezdy do konce kalendářního roku

https://www.fch.vut.cz/edit/studenti/aktuality-pro-studenty-f83525/freemovers-vyjezdy-unor-cervenec-2024-d249678


Další mobilitní programy



Další programy a stipendia

web Domu zahraniční spolupráce (česká národní agentura pro
mezinárodní vzdělávání)
Akademická informační agentura
Barrandův stipendijní program: PhD studenti, cotutelle nebo
výzkumná stáž (1 až 3 měsíce, nejbližší uzávěrka 28. ledna 2024)
DAAD
IASTE – globální nevládní organizace zprostředkující stáže
novinky na webu rektorátu, newsletter tamtéž

http://www.dzs.cz/
https://www.dzs.cz/program/akademicka-informacni-agentura/vyjezdy-pobyty
https://www.dzs.cz/program/barranduv-stipendijni-program/vyjezdy-pobyty
https://www.daad.de/en/study-and-research-in-germany/scholarships/daad-scholarships/
https://www.iaeste.cz/
https://www.vut.cz/studenti/staze


AKTION

spolupráce ČR a Rakouska
příprava diplomky/dizertace, letní jazykové školy
další info+ záznamy webinářů na webu DZS

uzávěrky žádostí o stipendium
zimní semestr 2025/2026: do 15. března 2025
letní semestr 2026: do 15. října 2025

https://www.dzs.cz/program/aktion-ceska-republika-rakousko/vyjezdy-pobyty


CEEPUS

Central European Exchange Programme for University Studies�

výměnný program pro regionální spolupráci VŠ zemí střední a JV
Evropy (Slovinsko, Polsko, Rakousko, Albánie, Rumunsko...)
princip sítí�
výhoda – možnost vycestovat i na minimální dobu� (např. na
několikadenní exkurzi)
pouze pro prezenční formu všech stupňů studia (od 2. ročníku Bc.) 



CEEPUS

varianty výjezdu

bakalářské a magisterské studium – exkurze/letní škola
nebo studijní pobyt včetně bakalářské nebo diplomové práce
(3–10 měsíců)
doktorské studium – práce na dizertaci (6 dnů až 3 měsíce)
VUT proplácí cestovné po návratu



CEEPUS

1) vždy nejprve kontaktujte správce sítě (zájemce může být 
i z jiného ústavu)

doc. Zlámalová Gargošová (ÚCHTOŽP) – 2 sítě
dr. Krouská (ÚFCHS)
doc. Krčma (ÚFCHS)�

2) zaregistrujte se ve stanoveném termínu (15. 6. nebo 31. 10.) 
web CEEPUS
další informace např. web FCH, DZS

https://www.ceepus.info/#nbb
https://www.fch.vut.cz/edit/studenti/zahranici/ceepus
https://www.dzs.cz/program/ceepus


Děkujeme!

Petra Jurčeková
jurcekova@fch.vut.cz

DOTAZY ERASMUS,
FREEMOVER

Alena Sýkorová
sykorova@fch.vut.cz

CEEPUS


